
1 
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 
web: www.icfalbor.edu.it 

 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 
2601803138 

 

PROT. 5508 DEL 1 OTTOBRE 2024 

Agli Atti  

Al Sito Web  

 all’Albo online 

 

Titolo  progetto Icfalbor più digitale 

Id:  M4C1I2.1-2023-1222-P-35061 

CUP: E94D23004880006  

 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIA AVVISO DI SELEZIONE a DOCENTI 

INTERNI, per il reclutamento di componenti nella comunità di pratiche per l’apprendimento e di 

esperti e tutor nei percorsi del  Progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” .  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) . Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-

1222. 

Titolo  progetto Icfalbor più digitale 

Id:  M4C1I2.1-2023-1222-P-35061 

CUP: E94D23004880006  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005508 - 01/10/2024 - I.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


2 
 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000066, recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ”;  

VISTO l’Allegato 1 del D.M. N. 66 del 12 aprile 2023;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito m. pi. 

AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U.0141549 del 07/12/2023;  

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005508 - 01/10/2024 - I.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO



3 
 

personale scolastico” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare;   

VISTO l’atto di concessione prot. n° 1351 del 12/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’Articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTI la propria Determina n. 116 per il reperimento DOCENTI INTERNI per il ruolo di componenti 

nella comunità di pratiche per l’apprendimento e di esperti e tutor nei percorsi del Progetto PNRR 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”, prot. n. 5032 del   

17 settembre 2024, e l’AVVISO DI SELEZIONE rivolto a DOCENTI INTERNI, per il reclutamento di 

componenti nella comunità di pratiche per l’apprendimento e di esperti e tutor nei percorsi del 

Progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”, 

prot. n° 5033 del 17 settembre 2024. Titolo Progetto: Icfalbor più digitale 

Id: M4C1I2.1-2023-1222-P-35061 CUP: E94D23004880006.  

 

VISTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto lunedì 25 settembre 2024;  

RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla 

nomina di un’apposita Commissione per l’aggiudicazione del servizio, formata da personale 

qualificato ed idoneo a valutare le domande pervenute;  

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione delle candidature prot. n° 5497 del 1 OTTOBRE  

2024;  

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165;  

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267;  

CONSIDERATO che il sottoscritto, individuato quale responsabile del procedimento, provvederà, ai 

sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241, ad avvenuto perfezionamento della presente 

determinazione, alla cura di ulteriori adempimenti di propria competenza;  

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165;  

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

DECRETA  

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005508 - 01/10/2024 - I.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO



4 
 

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA SEGUENTE GRADUATORIA PROVVISORIA: 

INTERVENTO (corsi per: docenti dell’infanzia, primaria e secondaria; personale ATA, profili DSGA, 

assistente amministrativo e collaboratore scolastico; Dirigente Scolastico): 

GRADUATORIA esperti e tutor: CANDIDATO E PUNTEGGIO: 

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale  

1) TIBERIO TECLA PUNTI 140 (SOLO ESPERTO) 

2) MANCUSO STEFANO PUNTI 135 

3) TAINO IDA MARIA PUNTI 135 (SOLO TUTOR)  

4) RASCHIANI EMANUELA PUNTI 130 (SOLO TUTOR)  

5) SERAFINI MONICA PUNTI 84 (SOLO TUTOR) 

6) PELETTI STEFANO PUNTI 30 

Laboratori di formazione sul campo  

1) TIBERIO TECLA PUNTI 140 (SOLO ESPERTO)  

2) MANCUSO STEFANO PUNTI 135 (SOLO TUTOR)  

3) RASCHIANI EMANUELA PUNTI 135 (SOLO TUTOR) 

4) ZENATO MICHELE PUNTI 120 (SOLO ESPERTO) 

5) PELETTI STEFANO PUNTI 30 

Comunità di pratiche per 

l’apprendimento  

1) TIBERIO TECLA PUNTI 140 

2) MANCUSO STEFANO PUNTI 135 

3) ZENATO MICHELE PUNTI 120 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) e della Legge n° 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Paolo Carbone, Dirigente Scolastico 

dell’I.C. "G. Falcone e P. Borsellino” di Offanengo (CR). 

Gli interessati hanno la possibilità di proporre reclamo avverso la graduatoria provvisoria, entro 5 giorni 

dalla data di pubblicazione. Trascorso il tempo sopra indicato, la graduatoria diventerà definitiva.  

Il presente completo, è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo: 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/CRIC80500T/19/IN_PUBBLICAZIONE/0/show  

  

      Il Responsabile Rup Dirigente Scolastico  

        Prof Paolo Carbone 

 

 

 

 

CRIC80500T - A622C32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005508 - 01/10/2024 - I.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/CRIC80500T/19/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-10-02T11:20:41+0200
	Paolo Carbone




